5. Parum est, ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Israel et fœces (*Hebr.*, servatos) Israel convertendas. Ecce dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ (XLI, 6).

qu'aux brebis perdues de la maison d'Israël ¹. » Mais le Seigneur avait prédit par la bouche de David, qu'après avoir été méconnu des Juifs, ils s'occuperaient de convertir les gentils, qui se soumettraient à lui, par l'obéissance à ses lois : « Vous, ô mon Père! vous me délivrerez de ce peuple qui ne cesse de me contredire, et vous m'établirez chef des gentils. Des peuples que je ne connais pas jusqu'ici me serviront, et m'obéiront sur ce qu'ils auront entendu dire de moi et de ma doctrine ². » Ici il est évidemment prédit que les gentils devaient se convertir, non par la bouche du Messie, mais par l'œuvre de ses disciples, après sa mort. C'est ce que signifient aussi ces paroles d'Isaïe sur le Messie : « Voilà que vous appellerez une nation qui vous est inconnue, et les peuples qui ne vous connaissaient point, accourront à vous ³. » Ailleurs Isaïe dit encore (LXVI, 19) : Un temps viendra où je rassemblerai les gentils de toutes langues; ils verront ma gloire. Je mettrai un signe (le don des miracles) sur ceux qui se sauveront (en croyant en moi), et je les enverrai parmi les nations même d'outre-mer; ils y gagneront beaucoup de frères qu'ils offriront à Dieu en hommage. Parmi ceux-ci, je me choisirai des prêtres et des lévites ⁴. »

4. Voyons maintenant l'état présent du monde, afin de nous assurer si le Messie est venu. Tant de nations, qui auparavant adoraient les idoles, adorent présentement le vrai Dieu. Quel a été l'auteur de cette conversion, si ce n'est le Messie, à qui cette œuvre était réservée pour prouver en même temps la vérité de sa venue? Il se trouve pourtant des écrivains chrétiens, mais

1. Non sum missus, nisi ad oves, quæ perierunt, domus Israel (*Matth.*, xv, 24).

2. Eripies me de contradictionibus populi; constitues me in caput gentium. Populus quem non cognovi, servivit mihi (*Psalm.* xvii, 44, 45).

3. Gentem quam nesciebas vocabis, et gentes, quæ te non cognoverunt, ad te current (*Isa.*, xxxv, 5).

4. Venio ut congregem cum omnibus gentibus et linguis; et venient et videbunt gloriam meam. Et ponam in eis signum, et mittam ex eis, qui salvati fuerint, ad gentes in mare, in Africam et Lydiam; Italiam et Græciam, etc., ad eos qui non audierunt de me, etc., et adducent omnes fratres vestros de cunctis gentibus donum Domino, etc. Et assumam ex eis in sacerdotes et levitas, dicit Dominus.